
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ СЕРДОБСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

30 августа 2020 года № 128

Об утверждении перечня мероприятий по формированию у участников 
образовательных отношений позитивного отношения к проведению оценочных

процедур.

В целях развития обеспечения объективности процедур оценки качества образования, 
повышения эффективности управления и улучшения качества образования обучающихся 
Сердобского района,-

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий план мероприятий по формированию у 
участников образовательных отношений позитивного отношения к проведению 
оценочных процедур (приложение 1).
2. Руководителям образовательных организаций, специалистам отдела образования и МКУ 
ЦООО СР обеспечить исполнение мероприятий, обозначенных в перечне мероприятий.
3. Разместить данный приказ на официальном сайте отдела образования Сердобского 
района.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 
отдела образования Корочкову Е.А.

Начальник Отдела образования
Сердобского района В.В.Кабулахина

С приказом ознакомлены:



Приложение № 1 
(приказ № 128 от 30.08.2020) 

 
Перечень мероприятий по формированию у участников образовательных 
отношений позитивного отношения к проведению оценочных процедур. 

 
№ 
пп 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1 Организация работы горячих линий 
по вопросам проведения оценочных 
процедур (ВПР, ЕГЭ, ОГЭ и др.) 

В течение учебного 
года 

Отдел образования, 
образовательные 
организации 

2 Размещение на официальных сайтах 
Отдела образования, 
образовательных организаций 
информации по вопросам 
проведения оценочных процедур, 
итогах 

В течение учебного 
года 

Отдел образования, 
образовательные 
организации 

3 Размещение в СМИ информации по 
вопросам проведения оценочных 
процедур, итогах этих процедур 

В течение учебного 
года 

Отдел образования, 
образовательные 
организации 

4 Проведение родительских 
собраний, консультаций о порядке 
проведения, целях, сроках, 
результатах оценочных процедур 

В течение учебного 
года 

Отдел образования, 
образовательные 

организации 

5 Разработка, распространение 
информационных продуктов 
(видеороликов, публикаций в СМИ, 
постов в соцсетях)  по оценочным 
процедурам для обучающихся, 
педагогов, родителей 

В течение учебного 
года 

Отдел образования, 
образовательные 

организации 

6 Проведение информационно-
разъяснительной работы среди 
родительской общественности по 
вопросам общественного 
наблюдения на оценочных 
процедурах 

В течение учебного 
года 

Отдел образования 
 

7 Проведение обучающих семинаров, 
совещаний  с обучающимися, 
родителями, педагогами по 
вопросам организации оценочных 
процедур в ОО  

В течение учебного 
года 

Образовательные 
организации 

8 Доведение до широкой 
общественности информации по 
изменениям в оценочных 
процедурах 

В течение учебного 
года 

Отдел образования, 
образовательные 
организации 

9 Оказание методической помощи 
школам, показывающим низкие 
образовательные результаты 

В течение учебного 
года 

Отдел образования, 
МКУ ЦООО СР 

10 Оказание методической помощи 
педагогам, имеющим 
профессиональные проблемы и 
дефициты 

В течение учебного 
года 

Отдел образования, 
МКУ ЦООО СР 



11 Оказание методической помощи 
руководителям ОО, где есть 
проблемы с организацией 
образовательного процесса 

В течение учебного 
года 

Отдел образования, 
МКУ ЦООО СР 

12 Разработка и утверждение 
показателей обеспечения 
объективности оценочных процедур 
на муниципальном уровне 

По мере 
необходимости 

Отдел образования 

13 Проведение мониторинга 
объективности оценочных процедур 

В течение учебного 
года 

Рабочая группа 
Отдела образования 

14 Привлечение общественных 
наблюдателей различных категорий  
участников образовательных 
отношений к оценочным 
процедурам 

В течение учебного 
года 

Отдел образования 

15 Обучение общественных 
наблюдателей (проведение 
семинаров, индивидуальных 
консультаций) для участия и 
аккредитации 

В течение учебного 
года 

Отдел образования 

16 Участие в выездном семинаре-
совещании по вопросам 
обеспечения объективности 
оценочных процедур (ВПР, ГИА -9, 
11, контроль качества, независимая 
оценка, внутришкольное 
оценивание) 

В течение учебного 
года по 

утвержденному 
графику 

Отдел образования, 
образовательные 
организации 

17 Проведение Дней открытых дверей 
в ОО по оценке качества 
образования 

В течение учебного 
года 

Образовательные 
организации 

18 Участие во Всероссийской акции 
«Сдаем ЕГЭ с родителями» 

В течение учебного 
года 

Отдел образования, 
образовательные 
организации 

 


